
2022회계연도

덕일성유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.11.23)

(2차추경예산)

덕일성유치원



덕일성유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2022-11-23 예산액 738,312,000

제 2022학년도 추경2회  덕일성 유치원 회계 세입 · 세출예산 총칙은 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 · 세출 각각 738,312,000원"을 세입 · 세출 각각 738,312,000원으로 한다. 
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

보조금및지원금수입 176,154 147,686 28,468

일반운영보조금수입 176,154 147,686 28,468

교육청보조금(일반운영) 176,154 147,686 28,468

(성립전) 유치원 교수·학습 태블릿

 pc 구입비
600,000원*6대=   3,600,000

(추경2회) 동결지원금 3,322,000원*1식 =   3,322,000

(추경2회) 급식재료구입비 및 운영

비
21,546,000원*1식 =   21,546,000

수익자부담수입 7,460 6,800 660

급식비및간식비수입 7,460 6,800 660

일반급식비및간식비 7,460 6,800 660

(추경2회) 교직원급식비 66,000원*10명 =   660,000

세입합계 183,614 154,486 29,128
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2022학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

인건비 361,416 363,041 -1,625

교원인건비 360,290 361,981 -1,691

교원급여 313,953 315,838 -1,885

(추경2회)(수익자부담금) 봉급(원감) -1,885,000원*1식 =   -1,885,000

(추경2회)(보조금및지원금) 봉급(원감) 1,885,000원*1식 =   1,885,000

(추경2회)(보조금및지원금) 봉급(방과후

교사)
-1,885,000원*1식 =   -1,885,000

교원수당 21,533 20,939 594

(추경2회)(보조금및지원금) (동결지원

금)정액급식비
66,000원*9명 =   594,000

교원법정부담금 24,804 25,204 -400

(추경2회)(수익자부담금) 사학연금부담

금
-300,000원*1식 =   -300,000

(추경2회)(보조금및지원금) (한시적 운

영비)건강보험(노인장기요양보험)
-100,000원 =   -100,000

직원인건비 1,126 1,060 66

직원수당 1,126 1,060 66

(추경2회)(보조금및지원금) (동결지원

금)정액급식비
66,000원*1식 =   66,000

운영비 31,523 30,161 1,362

관리운영비 31,523 30,161 1,362

수수료및제세공과금 16,478 19,678 -3,200

(추경2회)(수익자부담금) 전기요금 -2,000,000원*1식 =   -2,000,000

(추경2회)(수익자부담금) 상하수도요금 -1,000,000원*1식 =   -1,000,000

(추경2회)(수익자부담금) 전화 및 인터

넷 요금
-200,000원*1식 =   -200,000

연료비 15,045 10,483 4,562

(추경2회)(보조금및지원금) (한시적 운

영비)난방비
100,000원*1식 =   100,000

(추경2회)(수익자부담금) 난방(가스비) 1,800,000원*1식 =   1,800,000

(추경2회)(보조금및지원금) (동결지원

금)난방비
2,662,000원*1식 =   2,662,000

일반교육활동비 83,008 58,917 24,091

일반교육활동비 83,008 58,917 24,091

교재교구구입비 5,890 4,005 1,885

(추경2회)(수익자부담금) 종합,교재교구

구입비
1,884,334원*1식 =   1,885,000
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2022학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

일반급식비간식비 77,118 54,912 22,206

(추경2회)(수익자부담금) (수익자,교직

원급식비)급식식재료구입비
66,000원*10명 =   660,000

(추경2회)(보조금및지원금) (목적,급식

운영)급식식재료구입비
18,642,000원*1식 =   18,642,000

(추경2회)(보조금및지원금) (목적,급식

운영)급식운영비
2,904,000원*1식 =   2,904,000

선택적교육활동비 17,941 17,941 0

방과후교육활동비 17,941 17,941 0

방과후교육돌봄비 17,941 17,941 0

(추경2회)(보조금및지원금) (목적,방과

후과정 연장돌봄)돌봄교실 수당
-120,000원 =   -120,000

(추경2회)(보조금및지원금) (목적,방과

후과정 연장돌봄)간식비
-300,000원 =   -300,000

(추경2회)(보조금및지원금) (목적,방과

후과정 연장돌봄)돌봄교실운영비
420,000원 =   420,000

시설설비비품비 40,185 34,885 5,300

시설비 10,865 9,165 1,700

시설비 10,865 9,165 1,700

(추경2회)(수익자부담금) 유치원시설개

보수(출입문,화장실등)
1,700,000원*1식 =   1,700,000

설비비품비 29,320 25,720 3,600

취득비 29,320 25,720 3,600

(성립전)(보조금및지원금) (목적) 태블

릿 pc 구입비
600,000원*6대 =   3,600,000

세출합계 534,073 504,945 29,128
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세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 덕일성유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 738,312 709,184 29,128 4.1

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 재원 금회 누계 구성비(%)

보조금및지원금 28,468 574,880 77.9

수익자부담금 660 156,015 21.1

그 밖의수입 0 7,417 1

보조금및지원금수입 28,468 574,880 77.9

수익자부담수입 660 156,015 21.1

행정활동수입 0 100 0

전년도이월금수입 0 7,317 1
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세입세출예산 총괄표(관별)

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 덕일성유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 738,312 709,184 29,128 4.1

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 관 금회 누계 구성비(%)

인건비 -1,625 401,059 54.3

운영비 1,362 54,170 7.3

일반교육활동비 24,091 91,950 12.5

선택적교육활동비 0 147,948 20

시설설비비품비 5,300 43,085 5.8

잡지출 0 100 0

보조금및지원금수입 28,468 574,880 77.9

수익자부담수입 660 156,015 21.1

행정활동수입 0 100 0

전년도이월금수입 0 7,317 1
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